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Wydobywanie ropy ze złóż o niskiem ci¬
śnieniu jest uzależnione od możliwości wy¬
wołania dostatecznej różnicy ciśnień między
złożem a otworem wiertniczym zapomocą
wyjeżdżającego do góry tłoka. Różnica ci¬
śnień, potrzebna do uzyskania napływu ro¬
py do otworu, będzie tern większa, im do¬
kładniej usunie się z otworu gaz, w szcze¬
gólności zaś wtedy, gdy tłok, zjeżdżający
na spód otworu, nie będzie wywoływał ja¬
kiegokolwiek sprężania gazu, znajdującego
się pod tłokiem. Musi więc być zapewniony
łatwy odpływ gazu z pod tłoka. Tłok, zjeż¬
dżający na spód otworu i wywołujący sprę¬
żenie gazu, przeciwdziała wywołaniu różni¬
cy ciśnień, ponadto następstwem tego jest

odpływ do złoża zpowrotem ropy, zassanej
ostatnio wyjeżdżającym tłokiem. Ta trud¬
ność w wywołaniu różnicy ciśnień i ucieka¬
nie ropy z otworu potęgują się przy kilka-
krotnem nawracaniu tłokiem. Wtedy bo¬
wiem ropa, gromadząca się nad zaworem
kulowym, może naciskać na kulę i utrud¬
niać wypływ gazu. W szczególności ujemne
skutki sprężania gazu przy zjeździe tłoka
potęgują się w miarę zmniejszania się ci¬
śnienia złożowego i zwiększania liczby wy¬
jazdów względnie szybkości zjazdu tłokiem
na spód otworu.

Przeznaczeniem wynalazku jest usunię¬
cie wyliczonych trudności przez zastosowa¬
nie tłoka, przedstawionego na rysunku, skła-



dającegosię z trzech głównych części. No¬
życe ogniwowe a, umieszczone w części gór¬
nej, są zespolone z wydrążonym łącznikiem
b, do którego wkręcona jest grubościenna ru¬
ra d, przykręcona do tłoka /♦

Przez cały tłok jest przeprowadzony w
środku kanał, którego zadaniem jest odpro¬
wadzać gaz przy zjeździe tłoka na spód
otworu. Wylot kanału w wydrążonym łącz¬
niku b przymyka lekka klapka c, osadzona
na czopie r i otwierająca się z łatwością przy
jeździe tłoka nadół.

Długość rury grubościennej d dobiera
się tak, by poziom płynu, podnoszący się
normalnie w otworze, nie sięgał klapki c.

Dolna część tłoka / jest utworzona z
krótkiej, grubościennej rury ef zaopatrzonej
w górnym końcu w kielich, w dolnym zaś
w gwint. Rura ta posiada dwie sprężyny /,
dwa luźne pierścienie p, gumowy pierścień
tłokowy g, nakrętkę regulującą m i but t
tłoka dowolnej długości, co wyłącza sprę¬
żanie gazów w otworze przy zjeździe tłoka
na spód, gdyż odpływ gazów jest umie¬

szczony ponad ewentualnym poziomem ro¬
py, przyczem uniknięto przeciekania ropy
przez zawór w razie jego nieszczelności.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Tłok do wydobywania ropy, posia¬
dający postać rurki tłokowej z normalnem
uzbrojeniem, nakręconej na rurę grubościen¬
na, posiadającej w górnej części nakręcony
łącznik wydrążony, zespolony z nożycami
ogńiwowemi, znamienny tern, że posiada w
łączniku (b) kanał, zamknięty lakką klapką
(c), która otwiera się samoczynnie przy
jeździe tłoka nadół i wypuszcza gazy.

2. Tłok według zastrz. 1, znamienny
tern, że klapka (c) jest umieszczona w gór¬
nej części tłoka, ponad ewentualnym pozio¬
mem ropy, wskutek czego nie zachodzi prze¬
ciekanie ropy przy wyjeździe tłoka na po¬
wierzchnię.

Alojzy Żmigrodzki.
Alfred Szczepański.
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